
کنش بازار نفت به  تنش ایران و اسرائیل  وا
چه خواهد بود؟

کتبر سال ۲۰۲۳ و از اولین لحظاتی که خبر  از همان ۷ ا
عملیات طوفان الاقصی روی خروجی خبرگزاری ها قرار 
انرژی  و  بازار نفت  به  نگاه ها در مرحله نخست  گرفت، 
جهان دوخته شده بود. اینکه آیا تبعات حمله، دامنگیر 
کشور های دیگری همچون ایران نیز خواهد شد و تا چه 
اندازه منطقه را درگیر و بی ثبات می کند. از اولین مواردی بود 
ح شد؛  که درباره تبعات جنگ میان اسرائیل و حماس مطر
مواردی که به وضوح مساله بازار های نفت و انرژی جهان را 
می توانست درگیر خود کند. به خصوص که تنها چند هفته 
بعد از آغاز حملات بی سابقه ارتش اسرائیل به غزه بود که 
یمنی ها نیز وارد میدان شدند و با حمله به کشتی ها عملا 
بخشی از مسیر ترابری دریایی انرژی را دستخوش تغییر 
ساختند. حضور یمنی ها در میدان مخاصمه، اما تهدیدی 
برای میادین نفتی و گازی در منطقه خلیج فارس نیز بود، 
کما اینکه پیش از این نیز حوثی های یمن با حمله به آرامکو، 

بازار انرژی جهان را دستخوش تغییر کرده بودند.
   بازار های نفت جهانی در التهاب

اما حالا و با گسترش دامنه جنگ از غزه به لبنان و ترور 
سیدحسن نصرا... و کشیده شدن پای ایران به میدان 
جنگ، برخی از تحلیلگران باور دارند که تشدید درگیری 
میان ایران و اسرائیل می تواند از چند جهت اقتصاد جهان 
را تحت تاثیر قرار دهد که مهم ترین آن نیز افزایش ماندگار در 
قیمت جهانی نفت است. کمااینکه پس از اینکه ایران روز 
سه شنبه حملات موشکی به اسرائیل انجام داد، قیمت های 
جهانی شروع به افزایش کرد چرا که بازار ریسک گسترش 
جنگ منطقه ای را درنظر گرفت. پس از اینکه جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا روز پنجشنبه اعلام کرد که بحث هایی 
درباره حمله به تاسیسات نفتی ایران در جریان بوده است، 
قیمت نفت برنت بزرگ ترین افزایش هفتگی خود را در 
کرد. قیمت نفت بلافاصله  گذشته ثبت  بیش از یکسال 
پس از حمله موشکی ایران به اسرائیل، افزایش بیش از 
۵ درصدی را تجربه کرد. قیمت نفت دبلیو تی ای، نیز روز 
سه شنبه و پس از حمله موشکی دوم ایران به اسرائیل با 
افزایش ۳ دلار و ۵۷ سنتی به ۷۱ دلار و ۷۴ سنت در ازای هر 
بشکه رسید. در همان زمان نفت برنت نیز با رشد قیمتِ 
۵.۰۳ درصدی، افزایش ۳ دلار و ۶۱ سنتی را تجربه کرد و به 
ارزش ۷۵ دلار و ۳۱ سنت در ازای هر بشکه رسید. در همین 
حال، اما قیمت نفت در معاملات روز جمعه کاهشی بود، 
اما همچنان در مسیر افزایش هفتگی قابل توجه قرار دارد، 
چرا که سرمایه گذاران در حال بررسی دورنمای گسترش 
جنگ در خاورمیانه و مختل شدن جریان نفت خام در بازار 

جهانی هستند.
   اهمیت ایران در بازار نفت جهانی

ایران حدود ۲ درصد از نفت جهان را عرضه می کند که 
عمده آن نیز به چین فروخته می شود. تا اواسط سال جاری، 
ایران حدود ۲  میلیون بشکه نفت در روز صادر می کرد که 
البته بالاتر از ۵۰۰  هزار بشکه در سال  ۲۰۲۰ بود و این میزان، 
اما همچنان کمتر از ۲/۵ میلیون بشکه در روز در سال  ۲۰۱۸ 
میلادی است. پایانه های صادراتی ایران واقع در خلیج فارس، 
، در   ج از کشور نقش کلیدی در حمل ونقل نفت خام به خار
درجه اول به کشور های آسیایی از جمله چین، ایفا  کرده و از 
اهمیت استراتژیک فوق العاده ای برای این کشور برخوردار 
هستند. اما بزرگ ترین مشکل برای اقتصاد جهانی در صورتی 
اتفاق می افتد که ایران دسترسی به تنگه هرمز را مختل کند. 
این تنگه که خلیج فارس را به دریای عرب متصل می کند، 
محل ترابری و جابه جایی حدود ۲۰ درصد از نفت جهان 
است. قیمت های نفت همچنان نسبت به سال قبل پایین تر 
است، عمدتا به دلیل آنکه ایالات متحده و سایر کشور ها تولید 
را افزایش داده اند و تقاضا در چین که بزرگ ترین واردکننده 
نفت در جهان است کاهش یافته است. از طرفی، عربستان 
سعودی و ۷ تولیدکننده دیگر نفت برای لغو کاهش های تولید 
توافق کرده اند. اما عجیب ترین نوسان قیمت نفت هفته به 
خ  طور مکرر در روز های پنجشنبه و جمعه هفته گذشته ر
داد. قیمت جهانی نفت روز پنج شنبه گذشته و پس از آنکه 
گفت مقامات آمریکایی و  جو بایدن رئیس جمهور آمریکا 
کره درباره حمله احتمالی اسرائیل به  اسرائیلی در حال مذا
تاسیسات نفتی ایران هستند، افزایش یافت. در مقابل، اما 
روز جمعه، وقتی بایدن اعلام کرد؛ ماهیت دقیق هرگونه اقدام 
گهان  تلافی جویانه توسط اسرائیل مورد بحث است، قیمت نا

آرام گرفت و کاهشی شد.
یو های جنگ ایران و اسرائیل در نمایشنامه     سنار

نفت
کنون سوال بزرگ این است که رفتار آینده اسرائیل و  ا
ایران چه خواهد بود و آیا این اقدامات جریان صادرات نفت 
؟ بازار ها در حالی  از این منطقه را محدود خواهد کرد یا خیر
از یک شوک نفتی دیگر نگرانند که قیمت نفت خام در سال 
گذشته به غیر از یک دوره کوتاه مدتِ افزایش )از جمله پس از 
کتبر حماس به اسرائیل( نسبتا ثابت بوده است.  حملات ۷ ا
پس از حمله موشکی ایران به اسرائیل در ماه آوریل نیز نه تنها 
بازار ها با افزایش بلندمدت بهای نفت روبه رو نشدند بلکه 
وزیر نفت عربستان سعودی هشدار داد که قیمت ها ممکن 
است تا ۵۰ دلار در هر بشکه کاهش یابد. در همین حال به 
گزارش نیویورک تایمز به نقل از بیل فارن پرایس، محقق 
کسفورد می نویسد که این  ارشد موسسه مطالعات انرژی آ
بار با توجه به دخالت عمیق ایران در درگیری، ممکن است 
ح  وضعیت متفاوت باشد. او در این باره سه سناریو را مطر
می کند: سناریوی اول، حمله اسرائیل به زیرساخت های 
نفتی ایران است. چنین حمله ای می تواند به اقتصاد ایران 
آسیب برساند و میزان صادرات نفت این کشور را محدود کند. 
ایران روزانه حدود دو میلیون بشکه نفت خام تولید می کند 
که معادل حدود ۲ درصد از عرضه جهانی است. سناریوی 
دوم این است که غرب تحریم های نفتی ایران را افزایش دهد. 
به این ترتیب حمایت قوی ایالات متحده از اسرائیل می تواند 
منجر به تشدید محدودیت هایی شود که ایران توانسته است 
کنون آن ها را به نوعی دور بزند. سناریوی سوم نیز این است  تا
که ایران به منافع همسو با اسرائیل در خلیج فارس حمله کند. 
تهران می تواند برای مسدودکردن تنگه هرمز تلاش کند یا به 
کشتی هایی که از منطقه عبور می کنند حمله و روند انتقال 

بین المللی نفت را مختل کند.

آرمان ملی –  حمید شجاعی: منطقه خاورمیانه به عنوان 
یکی از شاهرا ه های انرژی در جهان همواره در نگاه کشورها و 
قدرت های فرامنطقه ای بوده و همواره تحولات این منطقه 
را دنبال کرده اند. چه اینکه یا خود این قدرت ها در اتفاقات 
خ داده در منطقه منشأ تاثیر بوده اند یا اینکه با  و تحولات ر
اتخاذ برخی مواضع  یا حمایت از برخی کشورها یا جریانات 
بر این تحولات اثرگذار ظاهر شده اند. به طور مشخص در 
اتفاقات چند ماهه اخیر در منطقه خاورمیانه و جنگ اسرائیل 
علیه محور مقاومت و به طور مشخص غزه و لبنان با وجود 
آشکاربودن جنایت ها و تجاوزات صهیونیست ها به غزه، 
کرانه باختری و ضاحیه بیروت، اما بسیاری از قدرت ها حتی 
به محکوم کردن اسرائیل هم نپرداخته اند چه رسد به اینکه 
بخواهند در مقابل صهیونیست ها درآیند و آنها را از جنگ 
بازدارند. آمریکا که به طور رسمی و مستقیم حمایت خود را از 
اسرائیل اعلام می کند و اروپایی ها نیز گرچه از جنایت در غزه 
ابراز ناراحتی می کنند، اما همچنان مراودات و حمایت های 
که رفته رفته  خود را از  اسرائیل ادامه می دهند. هر چند 
اروپایی ها نیز به این مهم پی برده اند که حمایت از اسرائیل 
فقط آنها را در جهان منفورتر می کند. از این رو است که چندی 
ممنوعیت  خواستار  فرانسه  رئیس جمهور  مکرون،  پیش 
ارسال سلاح به اسرائیل شد و پس از وی نیز آلمان همین 
رویکرد را در پیش گرفت. در چنین شرایطی محور مقاومت 
قبیل  از  حماس  نظامی  گردان های  و  ننشسته  بیکار  نیز 
گردان های عز الدین قسام و سرایا القدس از یک سو ، حزب ا... 
، انصارا... یمن از موضعی دیگر و مقاومت  لبنان از سوی دیگر
اسلامی عراق نیز از ناحیه دیگری مواضع صهیونیست ها 
خود  اذعان  به  گذشته  روز  چنانکه  می کنند.  بمباران  را 
صهیونیست ها حزب ا... لبنان در بزرگ ترین حمله موشکی به 
حیفا و کریات شمونه دست کم ۱۰۰ موشک شلیک کرد. در این 
میان ایران نیز به عنوان یکی از بزرگ ترین و مهم ترین باریگران 
منطقه ای حامی جبهه مقاومت با حملات موشکی حساب 
شده و دقیق به مناطق استراتژیک سرزمین اشغالی مثل پایگاه 
هوایی نوآتیم؛ پایگاه هوایی تل نوف و همچنین مقر فرماندهی 
ک توانسته موازنه را به نفع جبهه مقاومت  موساد و شابا
تغییر دهد. در چنین شرایطی سایر قدرت های منطقه ای 
مثل عربستان سعودی سکوت اختیار کرده و مطابق معمول 
نظاره گرند و موضع خاصی را نیز اتخاذ نمی کنند و صرفا منتظر 
پایان مخاصمه هستند. در حالی که منطقه نیاز به حضور 
فعال قدرت های منطقه ای دارد تا در مقابل صهیونیست ها 
وحشی گری  آنها بایستد. حال این موضع فعال می تواند تلاش 
دیپلماتیک مثل تشکیل سازمان همکاری های اسلامی یا 
اتحادیه عرب باشد یا تلاش نظامی در جهت بازدارندگی در 
قبال اسرائیل. آنچه مسلم است منطقه با تحولات بسیاری 
مواجه است و باید دید بازیگران منطقه ای در این تحولات 

چگونه نقش ایفا می کنند. 

    دیپلماسی منطقه ای 
به جرأت می توان گفت در شرایطی که تمامی کشورهای 
منطقه بهت زده به تماشای تحولات منطقه ای نشسته اند 
ایران تنها کشوری است که فعالانه و مسئولانه دیپلماسی 
منطقه ای را پیش می برد. پس از حضور مقتدرانه نظامی 
نیروهای مسلح کشورمان در میدان؛ حال نوبت دیپلماسی 
گر  که در سطح منطقه ای وارد عمل شود. چنانکه ا است 
هفته  بیندازیم  ایران  دیپلماتیک  رویکردهای  به  نگاهی 
گذشته مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در سفر به قطر با 

کرد و  گفت و گو   امیر قطر دیدار و راجع به تحولات منطقه 
جمعه آینده نیز برای نخستین بار در ترکمنستان با ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روسیه دیدار خواهد داشت. سیدعباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه نیز در سلسله سفرهای منطقه ای 
خود پس از قطر به لبنان و سوریه سفر کرد و طی این سفرها نیز 
کید داشت. اما این پایان  بر حمایت خود از جبهه مقاومت تا
کار نبوده و عراقچی به ریاض - پایتخت عربستان- هم سفر 
می کند تا دیپلماسی مقاومت منطقه ای را در سایر کشورها نیز 
کرات و گفت و گوهای خود مطرح کند تا به عبارتی بتواند  در مذا
با نوعی مشارکت فعال در منطقه سایر کشورها را نیز به سمت 
سوی حمایت از جبهه مقاومت ترغیب کند. این در حالی است 
که برخی کشورهای منطقه ای به جای تحرکات فعال و مثبت 
و عادی سازی شرایط را بیشتر به التهاب آفرینی پیش می برند. 
شرایط ایران امن و امنیت کامل برقرار است اما برخی کشورها 
خ داده در منطقه و  مثل قطر یا عربستان به واسطه اتفاقات ر
مفروض گرفتن شرایط جنگی خواستار بازی با تیم ملی ایران یا 
نمایندگان ایران در کشور ثالث هستند. پرسش اینجاست که 
این رویکرد بیشتر همگرایی منطقه ای را تحکیم می کند یا به 

گرایی منطقه ای کمک می کند؟  پررنگ ترشدن وا

    اراده برای برقراری روابط با بحرین وجود دارد
وزیر امور خارجه بعد از ظهر دیروز اظهار داشت: سفر من 
به عربستان و برخی از کشورهای منطقه شروع خواهد شد. 
وی هدف از این سفرها را رایزنی در مورد تحولات منطقه و 
تلاش برای توقف جنایت های رژیم صهیونیستی در لبنان و 
غزه عنوان کرد. سیدعباس عراقچی که در حاشیه همایش 
»طوفان الاقصی: آغاز نصرا...« در جمع خبرنگاران صحبت 
می کرد، با بیان اینکه تلاش ها و رایزنی های جمهوری اسلامی 
ایران برای جلوگیری از ادامه جنایت های بی شرمانه ادامه 
دارد، اظهار کرد: در این راستا بعد از رایزنی هایی که در نیویورک 
داشتیم سفری نیز به بیروت و سوریه داشتیم. از عصر امروز 
( سفر منطقه ای من به ریاض و برخی دیگر از کشورهای  )دیروز
کید بر اینکه ما به دنبال یک  منطقه آغاز می شود. وی با تا
حرکت دسته جمعی از سوی کشورهای اسلامی برای توقف 
جنایت های وحشیانه رژیم صهیونیستی هستیم، تصریح 
کرد:  همانطور که بارها اعلام کرده ایم سیاست ایران حمایت از 

جریان مقاومت است و این موضوع در آینده نیز ادامه خواهد 
داشت. رئیس دستگاه دیپلماسی با بیان اینکه »ما بارها 
اعلام کرده ایم جمهوری اسلامی ایران به دنبال افزایش تنش 
و جنگ نیست، گرچه از جنگ نمی ترسیم« عنوان کرد: ما 
برای هر سناریو و اتفاقی آمادگی داریم، نیروهای مسلح ما در 
آمادگی کامل هستند، تمام اهداف لازم را شناسایی کرده ایم و 
کید کردم سیاست ما توقف درگیری ها و  البته همان طور که تا
رسیدن به توافق آتش بس قابل قبول است. عراقچی در ارتباط 
با پیشنهاد ایران جهت برگزاری نشست فوق العاده سازمان 
همکاری اسلامی در ارتباط با تحولات اخیر در منطقه بیان 
کرد: ما  به صورت رسمی به دبیرکل سازمان همکاری اسلامی 
که نشست فوق العاده سازمان همکاری  پیشنهاد دادیم 
کشورهای  مشترک  اجلاس  قبلی  اجلاس  مثل  یا  اسلامی 
اتحادیه عرب  و سازمان همکاری اسلامی برگزار شود، دبیرکل 
کنون از  در این زمینه در حال رایزنی هستند. نظرات مثبتی تا
سوی کشورهای عضو اعلام شده است و رایزنی ها در این زمینه 
ادامه دارد. وی ابراز داشت: با تک تک این کشورها به غیر از 
بحرین که قطع ارتباط هستیم به صورت دوجانبه ارتباط داریم 
و رفت و آمدها وجود دارد. وزیر امور خارجه کشورمان در مورد 
روابط ایران و بحرین گفت: در طول ۳ ماه گذشته ۳ بار وزیر  
امور خارجه بحرین به ایران برای شرکت در نشست وزیران امور 
خارجه مجمع گفت وگوی همکاری  آسیایی، مراسم درگذشت 
سفر  رئیس جمهور  آقای  تحلیف  مراسم  و   رئیسی  شهید 
کرده اند و این اراده برای برقراری روابط وجود دارد. عراقچی 
تصریح کرد: با وجود قطع رابطه با یکی از کشورهای شورای 
همکاری خلیج فارس، این جلسه برگزار شد و این ابراز علاقه 
وجود داشت که این گفت وگوها و رایزنی ها وجود داشته و 
کید کرد: من در آن جلسه هم گفتم ۲  نوع  ادامه پیدا کند. وی تا
موضوع بین ما وجود دارد. موضوعاتی که واقعا مورد اختلاف 
است و باید درباره آنها صحبت کرد یا می توانیم حل کنیم و یا 
گر نتوانیم، حداقل درک بهتری از همدیگر پیدا خواهیم کرد.  ا
مساله دوم موضوعاتی است که بر اساس سوءتفاهم به وجود 
آمده است و این سوءتفاهم ها را می توان رفع کرد. عراقچی 
خاطرنشان کرد: اراده خوبی را کشورهای شورای همکاری 
خلیج فارس در این نشست نشان دادند و نسبت به استمرار و 

ان شاءا... ادامه آن ابراز علاقه کردند.
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کوتاه

»آرمان ملی«  تحرکات  منطقه ای ایران را بررسی می کند:

 دیپلماسی از »ریاض« تا »عشق آباد«  
   اراده همکاری بین ایران و کشورهای منطقه وجود دارد

ح  طر شفیعی:  مطهره   _ ملی  آرمان 
ساماندهی وضعیت حوزه های انتخابیه و 
تعداد نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
۱۴ مردادماه توسط هیات رئیسه مجلس 
اعلام وصول شد. همان طور که از عنوان این 
ح مذکور که  ح برمی آید، هدف از ارائه طر طر
در زمان اعلام وصول در صحن مجلس، ۵۳ 
تن از نمایندگان مجلس آن را امضا کرده اند، 
افزایش تعداد حوزه های انتخابیه و متعاقب 
آن افزایش تعداد کرسی های نمایندگی در 
مجلس شورای اسلامی است. نمایندگان 
ح مجزا برای  مجلس در دوره یازدهم ۵ طر
افزایش و ساماندهی حوزه های انتخابیه 
ح ها  ارائه کردند که در نهایت همه این طر
ذیل یک طرح با عنوان »اصلاح جدول حوزه 
انتخابیه مجلس شورای اسلامی و تعداد 
جدول  اصلاح  هدف  با  آنها«  نمایندگان 
حوزه های انتخابیه و تعداد نمایندگان اعلام 
وصول شد و پس از آن از اردیبهشت ۱۴۰۰ 
کندگی  بر اساس معیار های جمعیتی، پرا
جغرافیایی، محدودیت و توسعه یافتگی و 
مسائل امنیتی و سیاسی، در کمیسیون های 
گرفت.  مرتبط مورد بازنگری و اصلاح قرار 
خروجی این طرح در نهایت به اینجا ختم شد 
که ۴۰ نماینده به ۲۳ استان کشور اختصاص 
که ۲۰ نماینده متعلق به حوزه های  یافت 
جدید و ۲۰ حوزه انتخابیه فعلی نیز با افزایش 
نمایندگان همراه شدند. طرح مذکور در نهایت 
در نشست علنی نهم اردیبهشت ماه سالجاری 
به رای نمایندگان گذاشته شد، اما همانند 
دوره های گذشته مجلس، نمایندگان با رای 

نسبتا بالایی با کلیات آن مخالفت کردند تا 
ح افزایش حوزه های انتخابیه و  بار دیگر طر
کرسی های مجلس شورای اسلامی از دستور 

کار بهارستان نشینان خارج شود.
 

   قانون چه می گوید؟
»عده  اساسی  قانون   ۶۴ اصل  طبق 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی ۲۷۰ نفر 
است و از تاریخ همه پرسی سال ۱۳۶۸ هجری 
شمسی پس از هر ۱۰ سال، با در نظرگرفتن 
عوامل انسانی، سیاسی، جغرافیایی و نظایر 
کثر ۲۰ نفر نماینده می تواند به تعداد  آنها حدا
نمایندگان مجلس اضافه شود که در این بین 
زرتشتیان و کلیمیان هر کدام یک نماینده 
و مسیحیان آشوری و کلدانی مجموعا یک 
نماینده و مسیحیان ارمنی جنوب و شمال 
هر کدام یک نماینده انتخاب می کنند. با 
این حال تنها و آخرین بازنگری در تعداد 
نمایندگان مجلس در سال ۱۳۷۸ و از طریق 

ارائه لایحه صورت گرفته و پس از آن و با گذشت 
ح های متعدد،  ۲۵ سال و به رغم ارائه طر
همچنان اصل ۶۴ قانون اساسی آنطور که 
باید و شاید جدی گرفته نمی شود. این در 
شرایطی است که در این ۲ دهه حوزه های 
انتخابیه با دگرگونی های جمعیتی زیادی 
مواجه شده اند و بدون شک عدم اجرای اصل 
۶۴ قانون اساسی مبنی بر تجدید نظر در تعداد 
کرسی های مجلس منجر به بروز نابرابری 
گروهی از ایرانیان  در حق رای دهی برای 
می شود به همین دلیل برخی به افزایش 
تعداد نمایندگان مجلس اصرار دارند. ایرنا 
ح افزایش  در اردیبهشت امسال نوشت: طر
تعداد نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۲ در کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراها به تصویب رسید و 
اعضای این کمیسیون با افزایش ۴۰ کرسی 
به تعداد کرسی های مجلس موافقت کردند. 
این طرح در شهریور ماه سال ۱۴۰۲ به صحن 

علنی مجلس آمد و نمایندگان با تقاضای 
مسکوت ماندن ۶ ماهه طرح اصلاح جدول 
حوزه های انتخابیه مجلس شورای اسلامی و 
تعداد نمایندگان آنها موافقت کردند. با وجود 
ح نحوه توزیع ۴۰ کرسی  اینکه جزئیات طر
جدید به نمایندگی مجلس شورای اسلامی 
اعلام شد و انتظار می رفت افزایش تعداد 
نمایندگان در مجلس دوازدهم عملیاتی 
شود، اما فتح ا... توسلی نماینده کبودرآهنگ 
ح  درخواست  مسکوت ماندن ۶ ماهه طر
مذکور را ارائه کرد و بر این باور بود که شرایط 
ح نشان می دهد که  زمانی، مکانی و نوع طر
پختگی لازم را نداشته و اجرای آن در شرایط 
فعلی مناسب نیست چرا که افرادی که در 
انتخابات پیش روی مجلس شورای اسلامی 
ثبت نام کرده اند با توجه به شرایط فعلی نسبت 
گر می دانستند  به این موضوع اقدام کرده اند و ا
که حوزه انتخابیه قرار است تفکیک شود تعداد 
دیگری از نمایندگان در مناطق دیگر ثبت نام 
ح در شرایط  می کردند، لذا اجرای این طر
فعلی موجب تضییع حق نامزدها می شود. 
۱۹ خرداد نماینده یزد در مجلس از دنبال 
کردن طرح افزایش تعداد نمایندگان مجلس 
و اصلاح حوزه های انتخابیه با مدلی جدید 
در مجلس دوازدهم خبر داد. محمدصالح 
، درباره طرح افزایش تعداد نمایندگان  جوکار
و اصلاح جداول حوزه های انتخابیه، گفت: 
ح شد و  ح در مجلس یازدهم مطر این طر
نمایندگان با آن مخالفت کردند، اما با توجه 
ح مذکور را مجدد در  به اهمیت موضوع طر

مجلس دوازدهم مطرح خواهیم کرد. 

طلسم افزایش نماینده باطل می شود؟

اصل 64 قانون اساسی فراموش نشود

شفاف با مردم سخن بگویید
یک ویدئوی ۳۰ ثانیه ای از پاسخ ستار هاشمی، 
وزیر ارتباطات به سوال یک خبرنگار در حال 
دست  به  دست شدن در شبکه های مجازی 
است. جواب های وزیر ارتباطات در این ویدئوی 
کوتاه – که برشی از یک ویدئوی کوتاه دو دقیقه ای 
کنش های تندی  از مردم در  است- سبب شده  وا
شبکه های مجازی  شده است. کاربران با بازنشر 
این ویدئو و مقایسه آن با توئیت مسعود پزشکیان 
در دوران انتخابات که وعده داده بود »تضمین 
گشت های  که تمام دولت در برابر   می دهم 
اجباری، فیلترکردن و فیلترشکن بازی و فشارهای 
بیرونی در همه جلسات و تمام قد بایستد« 
به اشکال مختلف  ناراحتی خود را از اظهارات 
وزیر که با وعده رئیس  جمهور مغایرت دارد ابراز 
کرده اند. در ثانیه ۱۰ این ویدئو، وزیر ارتباطات  
پاسخ سوال ساده »آیا فیلترینگ برداشته می شود 
یا نه؟« جواب بله یا خیر ندارد! جالب است که 
پاسخ این سوال در دوران مبارزات انتخاباتی 
خیلی روشن بود و  رئیس  جمهور به طور صریح 
درباره این موضوع پاسخ آری می دادند، معلوم 
نیست که با گذشتن از پل انتخابات چرا جواب 
که  این سوال مبهم شده است. ما می دانیم 
رئیس جمهور محترم فرد بسیار صریحی است و 
با کسی تعارف ندارد. در همان دوران انتخابات 
ایشان به صراحت گفت که ممکن است در دوران 
التهابات اینترنت براساس پروتکل هایی محدود 
شود. بنابراین وقتی کسی کاملا به موضوع اشراف 
دارد و برای دلخواه بخشی از جامعه – بخش 
بزرگ و مهمی از جامعه- حرف نمی زند اما به 
صراحت برداشتن فیلترینگ را وعده می دهد، 
اجازه بدهید که وعده او را باور کنیم. پاسخ وزیر 
ارتباطات، تصویر صریح و صادقانه رئیس  جمهور 
را خدشه دار می کند. وزیر مذکور ۵ ثانیه بعد 
ادامه می دهد که »باید مدیریت قانونمند در 
این زمینه اتفاق بیفتد«. سوال از آقای وزیر این 
است که مگر در این زمینه قانون کافی وجود 
ندارد. انواع و اقسام قانون در این زمینه »اتفاق 
افتاده است« مسله این است که این قوانین 
دسترسی مردم به اینترنت آزاد را فراهم می کنند یا 
جلوی آن را می گیرند. آقای وزیر در ادامه می گوید: 
»طبیعتا مردم نیازهایی دارند« و بلافاصله آن را 
به دانشگاه و نیازهای آموزشی محدود می کنند 
و تازه درباره این نیازها هم می گویند که »مدیریت 
هوشمند باید اتفاق بیفتد.« ترجمه حرف آقای 
وزیر دو کلمه است: اینترنت طبقاتی. آقای ستار 
هاشمی رسما از طبقه بندی دسترسی مردم 
به اینترنت سخن می گوید و نامش را »مدیریت 
هوشمند« می گذارد. سوال این است: وقتی همه 
تعارفات را کنار بگذاریم و کلمات خلق الساعه را 
به واقعیت ترجمه کنیم، برنامه و رویکرد ایشان 
به مقوله دسترسی مردم به اینترنت چه تفاوتی 
گر قرار نیست  ع پور دارد؟ ا با سلف شان آقای زار
تغییر صورت بگیرد چرا با وعده تغییر از مردم 

رأی گرفتید؟
 فیلترینگ یا فیلترشکن؟

تجربه وزرای مانند جواد جهرمی و حتی پیش 
از او نصرا... جهانگرد در همین وزارتخانه نشان 
می دهد که شخصیت و اشراف خود وزیر نقش 
مهمی در اجرا یا عدم اجرای برنامه های دولت 
دارد. دو ماه مدت کوتاهی برای ارزیابی کارنامه 
یک وزیر است اما آقای ستار هاشمی در این 
ویدئوی ۳۰ ثانیه ای  این طور عمل کرده است که 
ارزیابی عملکرد خودش بدون بدبینی کار بسیار 
سختی خواهد بود. انصاف این است که همه بار 
این خلف وعده را بر دوش وزیر ارتباطات نگذاریم. 
راهبرد اساسی دولت توسط رئیس جمهور تعیین 
می شود و ایشان در جلسه شورای عالی مجازی 
به جای اینکه رفع فیلترینگ را در دستور کار قرار 
دهند، مساله فیلترشکن ها را روی میز گذاشته اند 
و لابد فکر کرده اند که مخالفان رفع فیلتر را آچمز 
کرده اند. امیدواریم کسانی به ایشان تذکر بدهند 
که ایشان عملا در زمین مدافعان فیلترینگ بازی 
کرده اند. اولویت موضوع فیلترشکن ها بر موضوع 
رفع فیلتر یعنی خلع سلاح مردمی که چاره ای جز 
خرید یا استفاده از این فیلترشکن ها ندارند. سوال 
از افراد نزدیک به رئیس  جمهور آن است که تمهید 
رئیس جمهور برای حل »منطقی و قانونی« مساله 
چیست؟ چرا ما شهروندان از راهبرد و برنامه 
رئیس جمهور و دولت محترم برای حل موضوع 
رفع فیلتر بی خبر هستیم؟ چرا دولت در این زمینه 
از ادبیات و گفتار روشن و شفافی استفاده نمی کند 

تا دست کم دل مردم به این گرم باشد .

 استفاده از همه ابزارها برای مقابله 
با رژیم صهیونیستی 

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
ح تشکیل پیمان  خارجی مجلس از بررسی طر
دفاعی امنیتی گروه مقاومت در جلسه دیروز این 
کمیسیون خبر داد و گفت که اعضای کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی بر لزوم استفاده 
از همه ابزارها و امکانات برای مقابله با رژیم 
کید کردند. ابراهیم رضایی در  صهیونیستی تا
توضیح جلسه دیروز کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس گفت: در این جلسه 
ح استفساریه ماده ۷ قانون راهبردی برای  طر
لغو تحریم ها و صیانت از ملت ایران بررسی شد. 
وی افزود: در این جلسه طرح استفساریه ماده ۷ 
قانون راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از ملت 
ایران بررسی شد. وی توضیح داد: این استفساریه 
درباره عبارت »تعیین تکلیف« در انتهای ماده ۷ 
قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها است؛ در 
نهایت بعد از بررسی ها و استماع سخنان موافقان 

و مخالفان، این طرح در کمیسیون رای نیاورد. 


